
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 149 del 28/11/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 149 DEL 28/11/2023

Oggetto: Modifica delibera di GC n. 48 del 02.05.2023 – Costituzione delegazione trattante di parte datoriale per
la stipula dei contratti integrativi e individuazione rappresentanti dell’Amministrazione in sede di
confronto con la delegazione trattante

L'anno duemilaventitré il giorno ventotto del mese di novembre alle ore 14:35 presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del
giorno unito all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore PAOLI SARA Si
Assessore CIURLI ADRIANA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale Dott.ssa
Susanna Turturici
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D. Lgs. 267/2000, “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.e i.

Visto il D. Lgs. n. 150/2009;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

Visto l’art. 30 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che disciplina le
relazioni sindacali;

Visto la deliberazione di Giunta Municipale n.9 del 3.02.2022 di approvazione della nuova macrostruttura



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 149 del 28/11/2023 Pag. 2

dell'Ente con la quale sono state istituite n. 9 unità organizzative apicali denominate “Servizi”, n. 1 Alta
Professionalità (Avvocatura) e n. 3 Aree di Coordinamento attribuendo ai servizi le funzioni principali
dell’Ente secondo quanto contenuto nel Funzionigramma allegato alla medesima deliberazione;

Considerato che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL del personale non dirigente per il triennio
2019-2021;

Visto il Titolo II del predetto CCNL, che disciplina i sistemi di relazioni sindacali articolati nei seguenti
nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e confronto) e contrattazione integrativa;

Considerato che l’art. 8, comma 2, prevede, in particolare, che l’Ente debba provvedere a costituire la
delegazione datoriale entro trenta giorni dalla stipula del medesimo CCNL;

Visto l’art. 7, comma 3, il quale prevede che i componenti della delegazione trattante di parte datoriale, tra
cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti;

Rilevata pertanto la necessità di nominare, anche in vista della nuova sessione negoziale a livello
integrativo, la delegazione trattante di parte datoriale abilitata alle trattative per la stipula del Contratto
Integrativo;

Ritenuto altresì di individuare i rappresentanti dell’Amministrazione in sede di confronto con la delegazione
trattante di parte sindacale, ed i loro sostituti nel rispetto della disciplina prevista dall’art. 5 del medesimo
CCNL;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 2.05.2023 con cui la delegazione trattante di parte datoriale
era così composta:

Componente delegazione
trattante

Funzioni Sostituto

Segretario Comunale Presidente Segretario a scavalco o Vice
Segretario

Coordinatore area n. 2
"protezione civile e
ambiente"

Componente Responsabile Servizio
"Servizio sportello unico
edilizia e SUAP"

Responsabile dei Servizi
Economico Finanziari e
Sistemi Informativi

Componente Responsabile Servizio
“Servizi al Cittadino”

Coordinatore dell’Area di
Coordinamento n. 1
“Patrimonio Sviluppo
Territoriale”

Componente Responsabile Servizio Polizia
Municipale

Visto il decreto della Regione Toscana n. 182 del 02.11.2023 a firma del Presidente della Regione Eugenio
Giani con cui è stato dichiarato, per la durata di sei mesi dalla data del provvedimento, lo stato di
emergenza regionale per l’evento meterologico in corso dal 02.11.2023 in tutto il territorio regionale;

Vista l’Ocdpc del 05.11.2023 Primi interventi urgent di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali
eventi meterologici verificatosi a partire dal giorno 02.11.2023 nel territorio della provincia di Firenze,
Livorno, Pisa, Pistoia e Prato dove per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi,



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 149 del 28/11/2023 Pag. 3

espressamente viene stabilito che “per l’espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, il
Commissario delegato può avvalersi delle strutture e degli uffici regionali e comunali”;

Dato atto che nella predetta delibera di GC n. 48/2023 era stato indicato come component della
delegazione trattante di parte datoriale il Coordinatore Area n. 2 “Protezione Civile Ambiente” che
attualmente è affidatario anche del Servizio “Sportello Unico e Suap” ad interim (indicato come sostituto)

Ritenuto prioritario in questo periodo emergenziale rivedere la struttura della delegazione trattante di parte
datoriale;

ACQUISITO in forma scritta il parere favorevole del Segretario Generale ed omesso il parere di regolarità
contabile in quanto dal presente atto non derivano impegni di spesa, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267
del 18.08.2000 e successivi modificazioni, allegato al presente atto: Con voti unanimi espressi nei modi di
legge;

DELIBERA

1. di modificare, per le ragioni e le motivazioni in premessa indicate, la delegazione trattante di parte
datoriale abilitata ad intraprendere le relazioni sindacali per la stipula del Contratto Integrativo, nominata
come segue:

Componente delegazione
trattante

Funzioni Sostituto

Segretario Comunale Presidente Segretario a scavalco o Vice
Segretario

Responsabile dei Servizi
Economico Finanziari e
Sistemi Informativi

Componente Responsabile Servizio
“Servizi al Cittadino”

Coordinatore dell’Area di
Coordinamento n. 1
“Patrimonio Sviluppo
Territoriale”

Componente Responsabile Servizio
Polizia Municipale

2. di individuare i predetti soggetti quali rappresentanti dell’Amministrazione anche in sede di confronto
con la delegazione di parte sindacale, secondo la disciplina prevista dall’art. 5 del CCNL 16/11/2022;

3.Di trasmettere copia del presente atto alle RSU e alle organizzazioni sindacali.

4. Con apposita successiva votazione espressa ad unanimità di consensi per alzata di mano il presente

atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs n° 267/00,

stante l’urgenza di provvedere



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 149 del 28/11/2023 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Modifica delibera di GC n. 48 del 02.05.2023 – Costituzione delegazione trattante di parte datoriale
per la stipula dei contratti integrativi e individuazione rappresentanti dell’Amministrazione in sede di
confronto con la delegazione trattante

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 20/11/2023 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Susanna Turturici



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 149 del 28/11/2023 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1602 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 04/12/2023 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 04/12/2023 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 04/12/2023 Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Susanna Turturici


